
Tu ry sty ka mor ska sta no wi waż ny ele ment roz wo ju go spo -
dar cze go miast nad mor skich. Istot ne sta je się więc, aby mia -
sto – port two rzy ło te ren przy ja zny dla ob słu gi tu ry sty ki mor -
skiej, by ło otwar te na po trze by pa sa że rów oraz za pew nia ło
im do brą ob słu gę ko mu ni ka cyj ną i in for ma cyj ną.

Zin te gro wa ny z że glu gą trans port miej ski1 mo że sta no wić
istot ne wspar cie w ob słu dze ru chu tu ry stycz ne go, przy czy nia -
jąc się do po pra wy atrak cyj no ści po łą czeń że glu go wych dla ob -
słu gi ru chu pa sa żer skie go, zwięk sza jąc tym sa mym tak że atrak -
cyj ność mia sta.

Gdy nię od wie dza co rocz nie oko ło mi lio na osób ko rzy sta ją -
cych z tej for my upra wia nia tu ry sty ki, obej mu ją cej 3 pod sta -
wo we ob sza ry: że glu gę pro mo wą, że glu gę wy ciecz ko wą i tak
zwa ną „Bia łą flo tę”. Każ dy z tych ob sza rów cha rak te ry zu je od -
mien na spe cy fi ka funk cjo no wa nia oraz za po trze bo wa nie na
usłu gi trans por tu miej skie go (ta be la 1). 

Że glu ga pro mo wa

Z że glu gi pro mo wej ko rzy sta ją za rów no pa sa że ro wie in dy -
wi du al ni zmo to ry zo wa ni, jak i po dró żu ją cy bez wła sne go środ -
ka trans por tu. Dru gą ka te go rię sta no wią gru py wy ciecz ko we,
prze miesz cza ją ce się wła snym au to ka rem. 

Z Gdy ni utrzy my wa ne są dwa ser wi sy pro mo we. Pod sta wo -
we zna cze nie ma li nia Gdy nia – Karls kro na ob słu gi wa na
przez ar ma to ra Ste na Li ne. Ba za pro mo wa Ste na Li ne, gdzie
od by wa się kom plek so wa ob słu ga pa sa że rów, usy tu owa na jest
w za chod niej czę ści por tu, przy Na brze żu Hel skim. Sza cu je się,
iż pa sa że ro wie nie zmo to ry zo wa ni, któ rzy do cie ra ją do ba zy,
ko rzy sta jąc głów nie ze środ ków miej skiej ko mu ni ka cji pu blicz -
nej, sta no wią oko ło 30% ogól nej licz by prze wo żo nych osó b2.
W od le gło ści oko ło 100 m od ba zy usy tu owa ny jest przy sta -

nek „Ter mi nal Pro mo wy”, z któ re go kur su ją au to bu sy w kie -
run ku cen trum mia sta oraz po stój tak só wek.

Dru gie po łą cze nie pro mo we ofe ro wa ne jest przez prze woź -
ni ka Fin n li nes w re la cjach Gdy nia – Hel sin ki i Gdy nia – Ro stok.
Pro my te go ope ra to ra cu mu ją w gdyń skim por cie na ter mi na -
lu ro -ro. Ze wzglę du na brak moż li wo ści ob słu gi pa sa że rów
na ter mi na lu to wa ro wym, Biu ro Od praw znaj du je się w bu dyn -
ku Dwor ca Mor skie go. Po od pra wie pa sa że ro wie po dró żu ją -
cy wła snym sa mo cho dem prze jeż dża ją na ter mi nal ro -ro sa -
mo dziel nie, na to miast tu ry ści nie zmo to ry zo wa ni do miej sca
po sto ju stat ku do wo że ni są przez ope ra to ra. Do Dwor ca Mor -
skie go kur su je z cen trum mia sta 5 li nii au to bu so wych. Na to -
miast pa sa że ro wie pie si przy pły wa ją cy do Gdy ni, bez po śred -
nio po opusz cze niu pro mu na ter mi na lu ro -ro, zmu sze ni są do
przej ścia do przy stan ków oko ło 1 km 

„Bia ła flo ta”

Od 2006 ro ku w Gdy ni, w okre sie let nim, ofer ta prze wo zo -
wa trans por tu lą do we go do miej sco wo ści Pół wy spu Hel skie -
go jest uzu peł nia na o usłu gi tak zwa nych Tram wa jów Wod -
nych, or ga ni zo wa ne przez Za rząd Ko mu ni ka cji Miej skiej.
Ofer ta ta sta no wi czę ścio we roz wią za nie pro ble mów Pół wy -
spu, bo ry ka ją ce go się z kon ge stią trans por to wą. Usłu gi prze -
wo zu pa sa że rów do He lu świad czy tak że przed się bior stwo Że -
glu ga Gdań ska, w ofer cie któ re go znaj du ją się po nad to rej sy
wy ciecz ko we po gdyń skim por cie. 

Przy stań stat ków „Bia łej flo ty” usy tu owa na jest w naj bar dziej
re pre zen ta cyj nym miej scu Gdy ni, w oko li cy Skwe ru Ko ściusz -
ki, na Na brze żu Po mor skim. Nie do god no ścią dla tu ry stów jest
brak sko mu ni ko wa nia przy sta ni środ ka mi ko mu ni ka cji miej -
skiej i ko niecz ność po ko na nia od le gło ści oko ło 1 km z cen -
trum mia sta. W ce lu po pra wy do stęp no ści przy sta ni, ZKM utrzy -
mu je bez płat ną li nię au to bu so wą (nr 050) z dwor ca ko le jo we go
do Przy sta ni Tram wa ju Wod ne go, na któ rej z czę sto tli wo ścią
co 30 mi nut kur su je au to bus pię tro wy. Z ba dań prze pro wa -
dzo nych przez ZKM w Gdy ni wy ni ka, że pa sa że ro wie do cie -
ra ją do przy sta ni Tram wa jów przede wszyst kim wła snym sa -
mo cho dem (36%). Część (oko ło 22%) do cie ra pie szo, po zo sta li
na to miast ko rzy sta ją z ko mu ni ka cji miej skiej i bez płat ne go au -
to bu su.

Że glu ga wy ciecz ko wa

Trze cim ob sza rem tu ry sty ki mor skiej jest że glu ga wy ciecz -
ko wa. Miej scem po sto ju stat ków wy ciecz ko wych, w tym naj -
więk szych te go ty pu jed no stek na świe cie, są naj czę ściej na -
brze ża Fran cu skie i Pol skie. Za wi nię cia jed no stek wy ciecz ko wych
ma ją cha rak ter se zo no wy, od by wa ją się w okre sie let nim, a czas
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Trans port miej ski w ob słu dze tu ry sty ki mor skiej w Gdy ni

Mag da le na Klo pott
Aka de mia Mor ska w Gdy ni

Ilo na Urba nyi -Po pio łek
Wyż sza Szko ła Go spo dar ki w Byd gosz czy

Źró dło: opra co wa nie wła sne, da ne Urzę du Mia sta Gdy ni.

Tab. 1. Ogól na cha rak te ry sty ka ob sza rów tu ry sty ki mor skiej w Gdy ni.

1 Trans port miej ski ro zu mia ny jest tu ja ko ca ło kształt usług prze wo zo wych re ali zo wa nych na te re nie ośrod ka miej skie go.
2 Z in for ma cji uzy ska nych od Ste na Li ne.
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po by tu stat ku w por cie wy no si od kil ku do kil ku na stu go dzin.
W tym cza sie gru py tu ry stów (czę sto kroć kil ka ty się cy osób jed -
no cze śnie) do wo żo ne są au to ka ra mi pry wat nych prze woź ni -
ków głów nie do Gdań ska i Mal bor ka, a tak że do in nych atrak -
cyj nych miejsc. Za po trze bo wa nie na ko mu ni ka cję miej ską jest
za tem nie wiel kie, a pa sa że ro wie nie za in te re so wa ni ofer tą wy -
cie czek mo gą sko rzy stać z po łą czeń au to bu so wych z Dwor ca
Mor skie go do cen trum Gdy ni oraz z tak só wek.

Po trze by pa sa że rów w za kre sie trans por tu miej skie go

Ter mi na le i przy sta nie dla ob słu gi tu ry sty ki mor skiej, choć
usy tu owa ne w róż nych czę ściach Gdy ni, na le ży trak to wać
wspól nie, two rząc w mie ście zin te gro wa ne po dej ście do ob -
słu gi pa sa że ra. Waż ne są po łą cze nia ter mi na li pro mo wych, czy
miejsc cu mo wa nia stat ków wy ciecz ko wych i bia łej flo ty,
z głów ny mi atrak cja mi mia sta i oko lic, z miej scem za miesz -
ka nia czy za kwa te ro wa nia, a tak że z in ny mi ter mi na la mi do
ob słu gi ru chu pa sa żer skie go (ko le jo wym, lot ni czym, au to bu -
so wym).

Ba da nia an kie to we prze pro wa dzo ne wśród pa sa że rów pro -
mó w3 już w pierw szym eta pie wy ka za ły głów ne ele men ty wy -
ma ga ją ce na tych mia sto wej po pra wy z punk tu wi dze nia ob słu -
gi pa sa że rów do jeż dża ją cych na ter mi nal lub go opusz cza ją cych.

Na le ży przede wszyst kim po pra wić do stęp ność ko mu ni ka -
cyj ną ter mi na li, gdyż – w opi nii an kie to wa nych – pu blicz ny
trans port miej ski nie jest sko or dy no wa ny z ter mi na mi za wi -
nięć pro mów, a au to bu sy są za tło czo ne. Po pra wie do stęp no -
ści słu żyć po win na har mo ni za cja usług ope ra to rów trans por -
tu miej skie go (roz kła dów jaz dy au to bu sów) z ter mi na mi
za wi nięć pro mów, stat ków wy ciecz ko wych czy stat ków „Bia -
łej flo ty”. Dla pa sa że rów istot na jest po nad to in for ma cja do -
ty czą ca ko mu ni ka cji miej skiej w Gdy ni, któ rą chcie li by uzy skać
naj chęt niej na pro mie lub na ter mi na lu pro mo wym miej sca roz -
po czę cia / za koń cze nia po dró ży. Naj bar dziej po żą da ne są ma -
py siat ki po łą czeń trans por to wych oraz opra co wa ne sche ma -
ty do jaz dów do głów nych atrak cji mia sta i oko lic. 

Du że zna cze nie dla po dró żu ją cych ma lo ka li za cja przy stan -
ków au to bu so wych (od le głość od ter mi na la, bez pie czeń stwo
i kom fort doj ścia z ba zy pro mo wej na przy sta nek), a tak że wy -
gląd oraz czy stość przy stan ków i au to bu sów. In for ma cje do -
stęp ne na przy stan ku au to bu so wym po win ny obej mo wać czy -
tel ny roz kład jaz dy oraz po móc zo rien to wać się w po ło że niu
ter mi na la (ma pa ogól na i naj bliż szej oko li cy). Ko lej ną, istot -
ną kwe stią dla pa sa że rów, jest in for ma cja o miej scach za ku -
pu bi le tów na ko mu ni ka cję zbio ro wą oraz o ich ce nach. Po -
żą da ne jest, aby bi le ty moż na by ło za ku pić na pro mie lub na
ter mi na lu. 

Waż na, acz kol wiek nie do ce nia na, jest ko niecz ność po pra -
wy in fra struk tu ry na ter mi na lach oraz do sto so wa nie ko mu ni -
ka cji do po trzeb osób nie peł no spraw nych, a tak że udo god nie -
nia, za pew nia ją ce im bez piecz ny i ła twy do stęp na przy stan ki
au to bu so we.

Nie któ re z po trzeb zgła sza nych przez pa sa że rów zo sta ły już
uwzględ nio ne. Na przy stan kach umiesz czo no sche mat ko mu -
ni ka cji miej skiej, in for ma cję o miej scu za ku pu bi le tów oraz
o ko niecz no ści ska so wa nia go w au to bu sie. W oko li cy ter mi -

na la pro mo we go Ste na Li ne po pra wio no po nad to ozna ko wa -
nie pio no we i po zio me, wska zu ją ce dro gę na przy sta nek au -
to bu so wy.

Pod su mo wa nie

Zin te gro wa ny z że glu gą trans port miej ski po wi nien być trak -
to wa ny przez ope ra to rów li nii że glu go wych ja ko ele ment lo -
gi stycz nej ob słu gi klien ta, przez wła dze miej skie na to miast ja -
ko spo sób na po pra wę atrak cyj no ści mia sta, co mo że
skut ko wać wzro stem licz by od wie dza ją cych. Za leż ność tę do -
strze ga ją za rów no ar ma to rzy, ope ra to rzy ter mi na li, jak i wła -
dze miej skie Gdy ni, po dej mu jąc sze reg dzia łań czy nią cych mia -
sto przy ja znym dla pa sa że rów. Dla peł ne go suk ce su ko niecz na
jest jed nak ści sła współ pra ca mię dzy be ne fi cjen ta mi: gmi ną
(mia stem), ope ra to ra mi ter mi na li, prze woź ni ka mi i ope ra to -
ra mi miej skie go trans por tu pu blicz ne go w za kre sie in we sty -
cji (do dat ko we po łą cze nia au to bu so we, au to ma ty bi le to we,
ozna ko wa nie) i dzia łań mar ke tin go wych.

Stresz cze nie

Ar ty kuł do ty czy ro li trans por tu miej skie go w ob słu dze tu ry -
sty ki mor skiej w Gdy ni. Opi sa no tu 3 głów ne ob sza ry tu ry sty -
ki mor skiej: że glu gę pro mo wą, że glu gę wy ciecz ko wą oraz „Bia -
łą flo tę”, bio rąc pod uwa gę licz bę pa sa że rów od wie dza ją cych
Gdy nię, ich po trze by oraz wy ma ga nia wo bec trans por tu miej -
skie go, a tak że opi sa no stan obec ny oraz pro ble my zwią za ne
z do stęp no ścią ter mi na li. Po nad to, za pre zen to wa no re zul ta ty
ba dań an kie to wych prze pro wa dzo nych wśród pa sa że rów pro -
mów, któ re uka za ły po trze bę pil nej po pra wy w za kre sie do stęp -
no ści ko mu ni ka cyj nej ter mi na li, ob słu gi in for ma cyj nej oraz przy -
sto so wa nia dla po trzeb osób nie peł no spraw nych. Pod kre ślo no
po trze bę współ pra cy mię dzy prze woź ni ka mi i wła dza mi mia -
sta, gdyż trans port miej ski, przy czy nia jąc się do po pra wy atrak -
cyj no ści po łą czeń że glu go wych, zwięk sza tym sa mym tak że
atrak cyj ność mia sta.

Sum ma ry

Ci ty trans por ta tion in sup port for the ma ri ti me 
to urism in Gdy nia
This ar tic le de als with the ro le of ci ty trans por ta tion in sup -
port for the ma ri ti me to urism in Gdy nia. It de scri bes three ma -
in are as of the ma ri ti me to urism: fer ry se rvi ces, cru ise and pas -
sen ger fle et, re gar ding the num ber of pas sen gers vi si ting
Gdy nia, the ir ne eds and de mands for ci ty trans port as well as
cur rent si tu ations and dif fi cul ties con cer ning the ter mi nals”
ac ces si bi li ty. Mo re over, it pre sents re sults of qu estion na ire su -
rvey, con duc ted among fer ry pas sen gers, which re ve aled the
urgent ne eds for im pro ve ments in the ter mi nals” ac ces si bi li -
ty, as well as the in for ma tion sup port and in me eting the han -
di cap ped re qu ire ments. The ne ed for co ope ra tion be twe en ope -
ra tors of the ma ri ti me to urism (espe cial ly fle et owners) and
ci ty go vern ment has be en em pha si zed, as the ci ty trans por -
ta tion can im pro ve not on ly the at trac ti ve ness of fer ry se rvi -
ces, but al so the at trac ti ve ness of the ci ty.

3 Ba da nia an kie to we prze pro wa dzo ne w ra mach pro jek tu IN TER FA CE (w ra mach pro gra mu Współ pra cy Trans gra nicz nej Po łu dnio wy Bał tyk 2007-2013) do -
ty czą ce go po pu la ry za cji trans gra nicz ne go ru chu pa sa żer skie go.
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